
 

 
 
 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

(в редакции постановлений Администрации Причулымского сельсовета от 14.11.2013 №100-П, от 28.03.2014 №051-П, 

от 01.12.2014 №140-П, от 13.03.2015 №027-П, от 22.12.2015 №180-П, от 18.08.2016  №132-П, от 22.12.2016 №178-П, от 

04.07.2017 №048-П, от 16.11.2017 №070-П, от 22.12.2017 №085-П, от 08.02.2018 №005-П, от 03.07.2018 №039-П, от 

11.01.2019 №005-П, от 04.03.2019 №023-П, от 12.07.2019 №054-П, от 21.11.2019 №071-П, от 16.12.2019 №076-П, от 

15.01.2020 №002-П, от 31.03.2020 №037-П, от 25.12.2020 №093-П, от 01.02.2021 №008-П, от 26.02.2021 №012-П, от 

19.04.2021 №037-П, от 21.10.2021 №073-П, от 23.12.2021 №099-П, от 16.06.2022 №049-П, от 12.12.2022 №092-П, от 

22.12.2022 №097-П, от 23.11.2023 №051-П) 

14.10.2013                                                 п.Причулымский                                                          № 087-П 

Об утверждении муниципальной программы Причулымского сельсовета  
«Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий 

Администрации Причулымского сельсовета» 

 
           С целью осуществления финансовой и бюджетной политики в Администрации Причулымского сельсовета, 
руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 67а-П «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных  программ Причулымского сельсовета, их формировании и реализации», распоряжением 
Администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 34-Р «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Причулымского сельсовета»,  и  статьями 14, 17 Устава Причулымского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить муниципальную программу Причулымского сельсовета «Содействие развитию органов местного 

самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета» согласно приложению. 
 2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 3. Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в  

информационном листе «Причулымский вестник». 
 
 

Глава Причулымского сельсовета                                                                                         Т.И.Осипова    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Приложение 1 
к постановлению Администрации Причулымского 
сельсовета от 14.10.2013.№ 087-П 

Муниципальная программа 
«Содействие развитию органов местного самоуправления, 

реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета» 
 

1. Паспорт муниципальной программы «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация 

полномочий администрации Причулымского сельсовета» 

Наименование муниципальной 

программы 

«Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий 

администрации Причулымского сельсовета» (далее – Программа) 

Основание для разработки 
муниципальной программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 Постановление администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 067а-П 

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 
Причулымского сельсовета, формирования и реализации»; 
Распоряжение администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 34-Р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Причулымского сельсовета»;  
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 28.11.2013 года №32-122Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 30.10.2014 года №39-154Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 22.12.2015 года №7-32Р «О 
передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 09.11.2016 года №Вн-78Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 28.07.2017 года №Вн-125Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 29.08.2018 года №Вн-196Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 27.09.2019 года №24-250Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району»; 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 12.11.2020 года №Вн-17Р 
«О передаче к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 

значения Причулымского сельсовета Ачинскому району» 

Муниципальный заказчик 
программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края  

Соисполнители Программы  

Подпрограммы 

Программы  

Подпрограммы: 

1. Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Причулымского сельсовета Ачинского района 

Цели Программы 

 

Активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации 

вопросов местного значения, совершенствование организационной основы 
деятельности 

Задачи Программы 1. Создание оптимальных условий для повышения эффективности реализации 
полномочий администрации сельсовета, а также отдельных государственных 

полномочий, в соответствии с законами 
2. Финансовое обеспечение переданных администрации сельсовета государственных 
полномочий 

3. Создание условий для повышения качества управления муниципальными 
финансами 
4.Снижение затрат для субъектов малого и среднего предпринимательства. 

5. Оказание имущественной и налоговой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность 

на территории Причулымского сельсовета Ачинского района. 
6. Информационно-консультационная и образовательная поддержка субъектов 
малого и (или) среднего предпринимательства, улучшение системы стимулирования 

предпринимательской активности с целью повышения ее уровня 

Целевые показатели и показатели 
результативности  

Программы  
 

Доля освоенных средств бюджета (%) 
Количество утвержденных муниципальных правовых актов (кол-во НПА) 

Доля выявленных прокуратурой нарушений к общему количеству утвержденных 
муниципальных правовых актов (%) 
Число субъектов малого и среднего предпринимательства, ед. 

Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района, 
ед. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства получателей 
консультационной поддержки на территории Причулымского сельсовета Ачинского 
района, % 

Сроки  
реализации Программы 

2014-2025 годы 
 

Ресурсное обеспечение 

Программы 
 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

по годам составляет 36801,2 тыс. рублей, в том числе: 
средства местного бюджета –26 592,9 тыс.рублей; 
средства краевого бюджета – 10 208,3 тыс.рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 

2014 год – 2045,8 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2015 год – 566,1 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2016 год – 2 639,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 



2017 год – 10 277,7 тыс. рублей, в том числе: 

4 400,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета;  
5 877,7 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2018 год – 1 368,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2019 год – 5 320,1 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2020 год – 3 491,3 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2021 год – 2 041,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2022 год – 6 666,2 тыс. рублей тыс. рублей, в том числе: 
5 808,3 тыс. рублей - средства краевого бюджета;  
857,9 тыс. рублей - средства местного бюджета;  

2023 год – 811,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2024 год – 786,8 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2025 год – 786,8 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием основных показателей социально-
экономического развития сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 
программы 

 
Полномочия органов местного самоуправления Причулымского сельсовета в сфере выполнения деятельности 

органов местного самоуправления по реализации вопросов местного значения, определены Федерального закона от 

06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением 
Причулымского сельского Совета депутатов от 22.10.2012 года №20-70Р «О передаче к осуществлению  части полномочий 
по решению вопросов местного значения Причулымского сельсовета Ачинскому району», иным действующим 

законодательством РФ, Уставом Причулымского сельсовета. 
 Программа представляет документ, направленный на достижение целей и решение задач администрации по 
эффективному муниципальному управлению, позволяющий согласовывать совместные действия органов местного 

самоуправления, государственной и региональной власти, общественных организаций и граждан. 
 В рамках реализация Программы планируется осуществление мероприятий, направленных на исполнение 

полномочий администрации по вопросам местного значения, а также отдельных государственных полномочий, переданных 

в соответствии с законами, создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета, 
формирование экономических условий, обеспечивающих администрацию финансовыми, материально-техническими 
ресурсами.  

 
  3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы  

 
3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы  

 

Для решения поставленной цели необходимо обеспечить эффективное функционирование и решение 
администрацией следующих задач: 

создание оптимальных условий для повышения эффективности реализации полномочий администрации 

сельсовета, а также отдельных государственных полномочий, в соответствии с законами; 
финансовое обеспечение переданных администрации сельсовета государственных полномочий;  
создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами.  

           
  4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы  
 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации задач; 
последовательность выполнения их представлены в мероприятиях Программы. 

 

  5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня 
и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов 
и потребностей в соответствующей сфере на территории сельсовета 

 
Результатом реализации программы в полном объеме станет выполнение муниципальных функций и 

государственных полномочий администрации по вопросам местного значения.  

Программа  полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Причулымского 
сельсовета на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на: 

создание условий для финансово-экономической самостоятельности, совершенствование межбюджетных 

отношений, устойчивому взаимодействию органов власти и органов местного самоуправления, эффективному управление 
бюджетным процессом. 
 Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений 

по годам ее реализации представлены в приложении №1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный 
период представлены в приложении № 2 к Программе.  

 

  6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации  
и ожидаемых результатов 
 

Муниципальная программа определяет направление деятельности, обеспечивающих исполнение переданных 
полномочий, совершенствование систем мер поддержки граждан с целью повышения их эффективности и 
результативности. 

Муниципальная программа включает 1 подпрограмму, реализация мероприятий которой в комплексе призвана 
обеспечить достижение целей и решение программных задач: 

подпрограмма 1  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Причулымского сельсовета Ачинского района». 
Для подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, определены их значения и механизмы 

реализации. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2025 годы. 



В ходе исполнения муниципальной программы будет осуществляться корректировка параметров и ежегодных планов ее 

реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденции демографического и социально-экономического развития 
края, района и соответственно сельсовета. 
  7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, 

подпрограммам 
 

Информация о распределении планируемых расходов по  мероприятиям программы, с указанием главных 

распорядителей средств сельского бюджета, а также по годам реализации Программы представлена  в приложении № 4 к 
Программе. 
 

8. Информация об объеме бюджетных ассигнований, направленных на реализацию научной, научно-технической 
и инновационной деятельности 

 

Реализация научной, научно-технической и инновационной деятельности в рамках Программы не предусмотрено.  
 

  9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов   

на реализацию целей программы. 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 36 801,2 тыс. рублей, в том числе: 
средства местного бюджета –26 592,9 тыс.рублей; 

средства краевого бюджета – 10 208,3 тыс.рублей. 
Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников 

финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 5 к Программе. 

 
10. Основные правила (методики) распределения субсидий сельскому бюджету  

 В Программе предусмотрено правила (методики) распределения субсидий сельскому бюджету.  



  

   Приложение № 1 

к муниципальной программе Причулымского сельсовета "Содействие развитию 
органов местного самоуправления, реализация полномочий администрации 
Причулымского сельсовета" 

 

  

    

       Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых  
назначений по годам ее реализации                                                                                                                                                                                                  

   

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

показатели 
результатов 

Единица 

измерени
я 

Вес показателя 

результативнос
ти  

Источник 

информации 

Плановый период 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

 

2019 
год 

 

2020 
год 

 

2021 
год 

 

2022 
год 

 

2023 
год 

 

2024 
год 

 

2025 
год 

Цель 1 - Активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации вопросов местного значения, совершенствование организационной основы деятельности 

Задача 1. Создание оптимальных условий для повышения эффективности реализации полномочий администрации сельсовета, а также отдельных государственных полномочий, в 

соответствии с законами 

1.1 Доля освоенных 
средств бюджета  

%  расчетный 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 

1.2 Количество 

утвержденных 
муниципальных 
правовых актов (кол-

во НПА) 

кол-во  расчетный 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

1.3 Доля выявленных 
прокуратурой 

нарушений к общему 
количеству 
утвержденных 

муниципальных 
правовых актов 

%  расчетный 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Задача 2. Финансовое обеспечение переданных администрации сельсовета государственных полномочий 

Задача 3. Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами 



 

 Приложение № 2                                                                                                  
к  муниципальной  программе "Содействие развитию органов 
местного самоуправления, реализация полномочий 

администрации Причулымского сельсовета"  

 

Значение целевых показателей на долгосрочный период  

 

   

    

   

№ 

п/п 
Цель, целевые показатели 

Единица 

измерения 

  
Плановый период  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Цель 1 - Активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации вопросов местного значения, совершенствование организационной основы деятельности  

1.1 Доля освоенных средств бюджета  % 98 98 98 98 
98 98 98 98 98 98 98 98 

1.2 
Количество утвержденных муниципальных 
правовых актов (кол-во НПА) 

кол-во 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

 
5,00 

 
5,00 

 

1.3 

Доля выявленных прокуратурой нарушений к 
общему количеству утвержденных 
муниципальных правовых актов % 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

 
5,00 

 
5,00 

 

 

 

       

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



Приложение № 3     
к муниципальной программе «Содействие 
развитию органов местного самоуправления, 

реализация полномочий администрации 
Причулымского сельсовета» 

Перечень мероприятий Программы «Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий 
администрации Причулымского сельсовета» 

  
Наименование 

подпрограммы, 
задачи, 

мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
  

Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожид

аемы
й 

резул

ьтат 
от 

реал

изаци
и 

подп

рогра
ммно

го 
меро

прият
ия (в 
натур

альн
ом 

выра

жени
и) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 
201

4 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Итого 
на 

2014-

2025 
годы 

 

Содействие 
развитию 
органов 

местного 
самоуправления
, реализация 

полномочий 
администрации 
Причулымского 

сельсовета 

Админис
трация 

Причулы

мского 
сельсове

та 
Ачинског

о района 
Красноя
рского 

края 

х х х х х х 
204
5,8 

566,1 
2639,

6 
10277

,7 
1368,

2 
5320,

1 
3491,

3 
2041,

0 
6666,

2 
811,6 786,8 786,8 

36801
,2 

х 

Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
всего 

 
х х х х х х 

204
5,8 

566,1 
2639,

6 
10277

,7 
1368,

2 
5320,

1 
3491,

3 
2041,

0 
6666,

2 
811,6 786,8 786,8 

36801
,2  



В том числе: 
мероприятия        

             
 

Межбюджетные 
трансферты 
(переданные 

единицы) 

передан
ные 

полномо

чия на 
уровень 
района 

819 0104 03 900 90280 540 
284,

6 
294,1 273,2 409,4 454,1 515,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2231,

3  

Межбюджетные 
трансферты 
(СМИ) 

передан
ные 

полномо

чия на 
уровень 
района 

819 0113 03 900 91380 540 5,2 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,2 
 

Межбюджетные 
трансферты 
(СМИ) 

передан
ные 

полномо

чия на 
уровень 
района 

819 0113 03 900 90280 540 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 605,5 658,7 755,7 811,6 786,8 786,8 
4405,

1  

Межбюджетные 
трансферты 

(ЖКХ) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 0502 03 900 74240 540 99,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,8 
 

Межбюджетные 
трансферты 

(ЖКХ) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 0502 03 900 95580 540 

1 

656,
2 

267,0 
2361,

4 
4637,

9 
909,1 

3085,
5 

1352,
2 

1300,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 
15569

,3  

Межбюджетные 
трансферты 

(ЖКХ) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 0505 03 900 75710 540 0,0 0,0 0,0 
4400,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

5808,
3 

0,0 0,0 0,0 
10208

,3 
 

Межбюджетные 
трансферты 

(социальное 
обеспечение 
населения) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 1001 03 900 91000 312 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82,3 102,2 0,0 0,0 0,0 184,5  

Межбюджетные 
трансферты 

(социальное 
обеспечение 
населения) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 1003 03 900 R0200 540 0,0 0,0 0,0 420,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 420,4  



Межбюджетные 
трансферты 

(социальное 
обеспечение 
населения) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 1003 03 900 L0200 540 0,0 0,0 0,0 405,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 405,0  

Межбюджетные 
трансферты 

(социальное 
обеспечение 
населения) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 1003 03 900 L4970 540 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 578,3 605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1183,

3 
 

Межбюджетные 
трансферты 

(социальное 
обеспечение 
населения) 

передан
ные 

полномо
чия на 

уровень 

района 

819 1003 03 900 R4970 540 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1140,

4 
928,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2069,
0 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



Приложение № 4 
к муниципальной программе Причулымского сельсовета «Содействие 
развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий 

администрации Причулымского сельсовета» 
 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам  муниципальной программы Причулымского сельсовета 

Статус 
(муниципаль

ная 
программа, 

подпрограмм
а) 

Наименова
ние  

программы, 

подпрограм
мы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

  
Расходы  

(тыс. руб.) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
 год 

2016 
 год 

2017 
 год 

2018 
 год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Итого 
за 

2014 
-2025 
 годы 

Муниципальн
ая 
программа 

Содействие 
развитию 
органов 

местного 
самоуправл
ения, 

реализация 
полномочий 
администра

ции 
Причулымс
кого 

сельсовета 

всего 
расходные 
обязательства 

по программе, в 
том числе: 

    2045,8 566,1 2639,6 
10277,

7 
1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 

36801,

2 

Администрация 

Причулымского 
сельсовета 

819 Х Х Х 2045,8 566,1 2639,6 
10277,

7 
1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 

36801,

2 

 

 

 

 

 

 

 

     

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Содействие развитию органов местного 
самоуправления, реализация полномочий администрации Причулымского 

сельсовета» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы                                          
"Содействие развитию органов местного самоуправления, реализация полномочий 

администрации Причулымского сельсовета" 

 

 

 

Статус  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, в том 
числе ведомственной 
целевой программы  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители  

  

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Итого на 

период 
2014-2025 

Муниципальная 
программа  

Содействие развитию 
органов местного 
самоуправления, 

реализация 
полномочий 
администрации 

Причулымского 
сельсовета 

Всего 

2045,8 566,1 2639,6 
10277,

7 
1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 36801,2 

    в том числе 
2045,8 566,1 2639,6 

10277,

7 
1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 36801,2 

    федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 4400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5808,3 0,0 0,0 0,0 10208,3 

    внебюджетные 
источники 

                   

    местный бюджет 2 045,8 566,1 2639,6 5877,7 1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 857,9 811,6 786,8 786,8 26592,9 

    юридические лица                    



Мероприятие Межбюджетные 
трансферты (СМИ и 

переданные единицы, 
ЖКХ) 

Всего 2045,8 566,1 2639,6 10277,
7 

1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 36801,2 

    в том числе 2045,8 566,1 2639,6 10277,

7 

1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 6666,2 811,6 786,8 786,8 36801,2 

    федеральный 
бюджет 

                   

    краевой бюджет        4400,0       5808,3    10208,3 

    местный бюджет 2 045,8 566,1 2639,6 5877,7 1368,2 5320,1 3491,3 2041,0 857,9 811,6 786,8 786,8 26592,9 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 
"Содействие развитию органов 
местного самоуправления, 

реализация полномочий 
администрации Причулымского 
сельсовета" 

 
Подпрограмма 1 

 «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего  

предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование  
Подпрограммы 

Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Причулымского сельсовета 

Ачинского района  (далее  - Подпрограмма) 

Наименование муниципальной программы, в рамках 
которой реализуется Подпрограмма 

Содействие развитию органов местного самоуправления, 
реализация полномочий администрации Причулымского сельсовета 

Муниципальный заказчик программы Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 

Исполнители мероприятий Подпрограммы Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района  

Цель Подпрограммы  
 

Активизация деятельности органов местного самоуправления по 
реализации вопросов местного значения, совершенствование 
организационной основы деятельности 

Задачи Подпрограммы  
 

- снижение затрат  для субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
-оказание имущественной и налоговой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории Причулымского сельсовета Ачинского района; 
-информационно-консультационная и образовательная поддержка 
субъектов малого и (или) среднего предпринимательства,  

улучшение системы стимулирования предпринимательской 
активности с целью повышения ее уровня. 

Целевые индикаторы Подпрограммы 

 

число субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.; 

количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Причулымского сельсовета 
Ачинского района, ед.; 

количество субъектов малого и среднего  предпринимательства 
получателей консультационной поддержки на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского района, % 

Сроки реализации Подпрограммы  2017– 2022 годы 

Объемы и источники финансирования  

Подпрограммы  

Общий объем бюджетных ассигнований составляет 0,00 тыс.  

рублей, в том числе по годам: 
2014 год – 0,00 тыс. рублей; 
2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 
2017 год – 0,00 тыс.рублей; 
2018 год – 0,00 тыс.рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 
2020 год – 0,00 тыс. рублей; 
2021 год – 0,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0,00 тыс.рублей. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы 
ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета 
Причулымского сельсовета  

Система организации контроля за исполнением 
Подпрограммы 

- администрация Причулымского сельсовета; 
-финансовое управление Администрации Ачинского района; 

- Счетная палата Красноярского края 

 
2. Основные разделы Подпрограммы 

 
2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы  

 

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Причулымского сельсовета 
Ачинского района Красноярского края, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского 
рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность 

населения муниципального образования, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является 
одной из задач социально-экономического развития Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края.  

По состоянию на 01.04.2017 года на территории Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края 

зарегистрировано 9 субъектов малого и среднего предпринимательства, в которых трудоустроено 47 граждан 
Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края, за оказанием информационно - методической помощи 
субъекты малого и среднего предпринимательства в администрацию Причулымского сельсовета не обращались. 

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства обусловлены рядом причин:  
- несовершенство и непостоянство нормативно-правовой базы; 
- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;  

- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса; 



- недостаток как собственных, так и заемных финансовых средств для расширения деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 
- сложная процедура получения кредитов субъектам малого и среднего предпринимательства;  
- отсутствие собственных помещений для ведения предпринимательской деятельности; 

- высокая налоговая нагрузка на субъекты малого и среднего предпринимательства.  
Таким образом, можно сделать вывод о том, что многие проблемы, мешающие развитию малого и среднего 

предпринимательства, по прежнему сохраняют свою остроту. 

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района  возможно только на основе 
целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания  поддержки малому и 

среднему предпринимательству по различным направлениям: 
-  информационному, обучающему, финансовому, имущественному; 
- оказанию целого спектра деловых услуг; 

- налаживанию деловых контактов, коллективная потребность в которых может возникнуть у субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

Реализация мер по содействию развития малого и среднего предпринимательства на территории Причулымского 

сельсовета Ачинского района требует комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование 
программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий Подпрограммы по срокам, исполнителям, 
а также организацию процесса контроля. 

 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы 

 

Целью Подпрограммы является активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации 
вопросов местного значения, совершенствование организационной основы деятельности.  

Достижения цели подпрограммы будет осуществляться выполнением следующих задач: 

- снижение затрат  для субъектов малого и среднего предпринимательства; 
-оказание имущественной и налоговой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории Причулымского сельсовета Ачинского района;  

-информационно-консультационная и образовательная поддержка субъектов малого и (или) среднего 
предпринимательства,  улучшение системы стимулирования предпринимательской активности с целью повышения ее 
уровня. 

Выбор мероприятий Подпрограммы обусловлен целью и задачами, которые призвана решить Подпрограмма.  
Сроки выполнения Подпрограммы: 2017-2022 годы. 
Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, являются: 

- число субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.; 
- количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Причулымского сельсовета Ачинского района, ед.; 

- количество субъектов малого и среднего  предпринимательства получателей консультационной поддержки на 
территории Причулымского сельсовета Ачинского района, %. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия по годам её реализации приведён в 

приложении № 1 к Подпрограмме. 
   

2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 
Реализация Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского сельсовета Ачинского района.  
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии 

с мероприятиями Подпрограммы. 
Главными распорядителями средств местного бюджета является администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района. 

Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем 
финансовом году, осуществляются в комплексе за счет средств местного бюджета.  

 

2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения  
 

Организацию управления настоящей Подпрограммой осуществляет администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района. 
Функции администрации Причулымского сельсовета Ачинского района по управлению настоящей Подпрограммой:  
- ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям настоящей Подпрограммы, а также 

состава исполнителей; 
- совершенствование механизма реализации настоящей Подпрограммы  

с учётом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

- координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей Подпрограммы;  
-подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей Подпрограммы. 
Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района. 
 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 

 
Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит  обеспечить достижение следующих 

результатов: 

- обеспечить устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства на территории Причулымского 
сельсовета Ачинского района; 

- повысить информированность населения о действующих нормативно-правовых актах в сфере развития малого и 

среднего предпринимательства; 
-  увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места;  
- увеличить налоговые поступления в бюджет Причулымского сельсовета Ачинского района; 

- укрепить связи органов местного самоуправления с субъектами малого  
и среднего предпринимательства. 



Подпрограмма не содержит мероприятий, направленных на изменение состояния окружающей среды.  

 
2.6. Система подпрограммных мероприятий 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 
 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение) с указанием 

источников финансирования 
 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств местного бюджета.  

Объем расходов средств местного бюджета на реализацию мероприятий Подпрограммы составляет 0,00 рублей.  
 



Приложение № 7 

к подпрограмме Причулымского сельсовета «Поддержка и развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края» 

 
 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края» 

 

         

 

№ 
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы 

Единица 
измерения 

Источник информации 2017 год 2018 год  2019 год  2020 год 2021 год  2022 год 

  Цель Подпрограммы 
Активизация деятельности органов местного самоуправления по реализации вопросов местного значения, совершенствование 

организационной основы деятельности 

  Целевые индикаторы                

1 число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

ед.  отчетность 9 10 11 12 13 14 

2 количество вновь зарегистрированных 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского 

района 

ед.  отчетность 0 1 1 1 1 1 

3 количество субъектов малого и среднего  
предпринимательства получателей 

консультационной поддержки на территории 
Причулымского сельсовета Ачинского 
района 

% отчетность 10 15 20 25 30 35 



Приложение № 8 

к Подпрограмме «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края» 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского 

края» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок выполнения Исполнитель 

Источники финансирования Ожидаемый результат от реализации 

мероприятий 

1 
Проведение мониторинга деятельности субъектов малого 

и среднего предпринимательства 
постоянно 

Администрация 

Причулымского 
сельсовета Ачинского 

района 

 

Без финансирования Выявление основных тенденций развития 
малого и среднего предпринимательства 

2 
Разработка предложений по вопросам малого и среднего 

предпринимательства 
постоянно 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 

района 

 
Без финансирования Улучшение предпринимательского климата 

на территории сельсовета 

3 

Регулярное информирование субъектов малого и среднего 
предпринимательства о политике органов местного 

самоуправления по вопросам поддержки и содействие 
развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории сельсовета 

постоянно 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 
района 

 
 

Без финансирования 

Улучшение взаимодействия субъектов 

малого и среднего предпринимательства с 
администрацией сельсовета 

4 Организация взаимодействия со СМИ и сайтом сельсовета постоянно 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 

района 

 
Без финансирования 

Повышение уровня информированности 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

5 
Пропаганда субъектов малого и среднего 

предпринимательства среди молодежи 
постоянно 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 
района 

 
Без финансирования Вовлечение молодежи в субъекты малого и 

среднего предпринимательства 

6 
Привлечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства для участия в местных, районных и 
краевых конкурсах 

по мере организации 
мероприятий 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 

района 

 
Без финансирования 

Информирование субъектов малого и 
среднего предпринимательства о 

возможностях участия 

7 

Обеспечение доступности перечня муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства) 

постоянно 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета Ачинского 
района 

 
 

Без финансирования 

Повышение информированности субъектов 
малого и среднего предпринимательства о 

наличии свободного муниципального 
имущества 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	подпрограмма 1  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Причулымского сельсовета Ачинского района».

	Для подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, определены их значения и механизмы реализации.
	Реализация муниципальной программы рассчитана на 2014-2025 годы.
	Приложение № 4


